
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022072100092

92

Nº 137, quinta-feira, 21 de julho de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo: 86/21-69. Espécie: Primeiro Aditamento, datado de 14/07/2022, ao Contrato
SPA/63.2021, datado de 21/07/2021, celebrado entre a Autoridade Portuária de Santos
S.A., denominada Santos Port Authority - SPA, e a IRMANDADE DA SANTA CASA DE
MISERICÓRDIA DE SANTOS. Objeto do Termo: Prorrogação excepcional da vigência e
execução do Contrato SPA/63.2021 pelo período suplementar de 12 (doze) meses, a partir
do término do instrumento contratual vigente, para a execução de remanescente de
exames de diagnósticos de COVID 19 pela técnica RT-PCR, sem alteração do valor
contratual e alteração do texto do Parágrafo Décimo da "CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA -
CLÁUSULA DE CONFORMIDADE". Fundamentação: Parecer SUJUD-GEJAD n° 132/2022,
datado de 10/06/2022, e consoante a autorização da Diretoria-Executiva da SPA, nos
termos do deliberado em sua 2278ª Reunião Ordinária, realizada em 11/07/2022.
Signatários: Srs. Fernando Henrique Passos Biral e Marcus dos Santos Mingoni, Diretor-
Presidente e Diretor de Administração e Finanças da SPA, respectivamente, e o Sr.
Ariovaldo Feliciano, Provedor da Contratada.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo: 265/21-88. Espécie: Segundo Aditamento, datado de 15/07/2022, ao Contrato
SPA/108.2021, datado de 18/11/2021, celebrado entre a Autoridade Portuária de Santos
S.A., denominada Santos Port Authority - SPA, e G2B COMERCIO E REPRESENTAÇÕES EIRELI
- ME. Objeto do Termo: Prorrogar o contrato SPA/108.2021, por um período de 105 (cento
e cinco) dias, a partir do término do instrumento contratual vigente. Fundamentação:
Parecer SUJUD-GEJAD n° 061/2022, datado de 17/05/2022, e consoante a autorização da
Diretoria-Executiva da SPA, nos termos do deliberado em sua 2279ª Reunião
Extraordinária, realizada em 13/07/2022. Signatários: Srs. Fernando Henrique Passos Biral e
Marcus dos Santos Mingoni, Diretor-Presidente e Diretor de Administração e Finanças da
SPA, respectivamente, e o Sr. Vinicius Teixeira de Agrela, Sócio Administrador da
Contratada.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo: 766/19-59. Espécie: Primeiro Aditamento, datado de 07/07/2022, ao Contrato
DIPRE/20.2019, datado de 23/07/2019, celebrado entre a Autoridade Portuária de Santos
S.A., denominada Santos Port Authority - SPA, e TELEFONICA BRASIL S/A. Objeto do Termo:
Alteração da razão social da contratante, prorrogação do contrato pelo período de 24
(vinte e quatro) meses, a partir do término do instrumento contratual vigente, com
redução de 1,33% referente aos serviços de instalação pagos em parcela única, e no valor
global de R$ 262.827,60 (duzentos e sessenta e dois mil e oitocentos e vinte e sete reais
e sessenta centavos), e inclusão de cláusula de conformidade. Fundamentação: Parecer
SUJUD/GEJAD nº 072/2022, datado de 04/04/2022, e consoante a autorização da Diretoria-
Executiva da SPA, nos termos do deliberado em sua 2260ª Reunião (ordinária), realizada
em 05/05/2022. Signatários: Srs. Fernando Henrique Passos Biral e Marcus dos Santos
Mingoni, Diretor-Presidente e Diretor de Administração e Finanças da SPA,
respectivamente, e as Sras. Carlota Braga de Assis Lima e Patrícia Ferreira Teixeira Netto
Grande, Procuradoras/Gerentes de Seção da Contratada.

EMPRESA BRASILEIRA DE INFRAESTRUTURA AEROPORTUÁRIA
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO
GERÊNCIA DE LICITAÇÕES

COORDENAÇÃO DE LICITAÇÕES DE DESPESAS
AVISO DE REVOGAÇÃO

LICITAÇÃO ELETRÔNICA Nº 092/LALI-5/SBSP/2020. Situação: Licitação revogada por meio
do Ato Adm. Nº SEDE-AAD-2022/01797, de 19/07/2022. Autoridade: Superintendente do
Aeroporto de São Paulo/Congonhas. Inf.: licitabr@infraero.gov.br.

ROBSON ANTONIO CUTOLO
Presidente da Comissão

GERÊNCIA DE LOGÍSTICA ADMINISTRATIVA
EXTRATO DE RECONHECIMENTO DE DÍVIDA

TRD nº 0007-EM/2022/0025. TC nº 0083-EM/2017/0025, Devedora: INFRAERO - Credora:
UNICARE EMERGENCY ASSISTÊNCIA MÉDICO HOSPITALAR LTDA. Objeto: Créditos que a
empresa credora tem a receber referente a repactuação dos valores contratuais em virtude
da CCT 2021/2022 do período de 01/01/2021 a 10/01/2022 para SBEG. Valor: R$
15.205,88. Cód. Orçam. 025 - 311.05.013-2 - 20128-5 - Fund. Legal: Item 196 da NI-6.01/F
(LCT) de 16/05/2016.

COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE DOCUMENTOS
COORDENAÇÃO DE CONTRATOS DE ENGENHARIA E

FO R N EC I M E N T O
AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 14/ADCO/DATI/2022

Processo: LICITAÇÃO ELETRÔNICA Nº 181/ADLI-3/SEDE/2021. Vencedora: MICROSENS
S/A, CNPJ nº 78.126.950/0011-26. AQUISIÇÃO DE MICROCOMPUTADORES, NOTEBOO KS
E MONITORES, ATRAVÉS DE SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP - Lote 08, R$
780.799,40. Vigência: 12 meses a contar desta publicação. Informações:
www.infraero.gov.br, www.licitacoes-e.com.br e tel.: (61) 3312-3748.

JOSE RENATO COUTO DE PONTES
Superintendente de Tecnologia da Informação

COMPANHIA DOCAS DO CEARÁ

EXTRATOS DE CONTRATOS

ESPÉCIE: Contrato nº 029/2022. CONTRATANTE: Companhia Docas do Ceará.
CONTRATADA: CONTROLLER AUDITORIA E ASSESSORIA CONTÁBIL S/S - EPP. CNPJ:
23.562.663/0001-03. RESUMO DO OBJETO: Prestação de Serviço de Assessoria Contábil
ao Conselho Fiscal da CDC. FUNDAMENTO: Lei nº 13.303/2016, Decreto nº 8.945/2016,
Lei Complementar nº 123/2006, Lei nº 12.846/2013, Decreto 9.507/2018, no RILC da
CDC e nas condições estabelecidas no Edital do PE nº 013/2022, na proposta da
contratada, no Processo Administrativo SEI nº 50900.001035/2021-23e na Autorização
Dirpre nº 059/2022, de 06/07/2022. PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, contados
da emissão da Ordem de Serviço. VALOR GLOBAL: R$ 29.400,00. DATA DE ASSINATURA:
18/07/2022.

ESPÉCIE: Contrato, por dispensa de licitação, nº 028/2022. CONTRATANTE: Companhia
Docas do Ceará. CONTRATADA: OI S.A - EM RECUPERAÇÃO JUDICIAL.
CNPJ:76.535.764/0001-43. RESUMO DO OBJETO: Contratação de Serviço Telefônico Fixo
Comutado - STFC e de Serviço Móvel Pessoal - SMP, com transmissão de dados a ser
executado de forma contínua (Lote 01). FUNDAMENTO: No art. 29, inciso II da Lei nº
13.303/2016, Decreto nº 8.945/2016, Lei Complementar nº 123/2006, Lei nº
12.846/2013, Decreto 9.507/2018, no RILC da CDC e nas condições estabelecidas no
Termo de Referência da contratação direta, na proposta da contratada e na
Autorização do Diretor de Infraestrutura e Gestão Portuária, de 30/06/2022 e na

Decisão Direxe nº 109/2022, de 05/07/2022. PRAZO DE VIGÊNCIA: 13 (treze) meses,
contados da emissão da Ordem de Serviço. VALOR GLOBAL: R$ 36.900,00. PROCESSO
SEI: 50900.000669/2022-40. DATA DE ASSINATURA: 15.07/2022.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 012/2021. CONTRATANTE: Companhia
Docas do Ceará. CONTRATADA: COPABO INFRAESTRUTURA MARÍTIMA LTDA. CNPJ:
02.406.691/0001-53. RESUMO DO OBJETO: Prorrogação do contrato por mais 12 (doze)
meses). FUNDAMENTO: Lei nº 13.303/2016, Lei nº 12.846/2013, no RILC da CDC e na
Autorização Dirpre nº 064/2022, de 13/07/2022. PRAZO DE EXECUÇÃO: 12 (doze)
meses. VALOR GLOBAL: R$ 200.000,00. PROCESSO SEI: 50900.000140/2022-26. DATA DE
ASSINATURA: 15.07/2022.

COMPANHIA DOCAS DO PARÁ
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO ELETRÔNICO CDP Nº 43/2021

A Companhia Docas do Pará torna público, no uso das atribuições conferidas
pela legislação de regência, que foi realizada a divulgação da ata da Prova de Conceito
prevista no Termo de Referência e realizada no dia 05/04/2022. A Ata da Prova de Conceito
foi publicada em 18/07/2022 no site da Companhia Docas do Pará, disponível no link:
h t t p s : / / c d p . c o m . b r / w p - c o n t e n t / u p l o a d s / 2 0 2 2 / 0 7 / AT A _ R e u n i a o _ P r o v a _ de_Conceito.pdf.

MAURO HENRIQUE BARREIRO DOS SANTOS
Diretor Administrativo-financeiro

COMPANHIA DOCAS DO RIO DE JANEIRO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 15/2022 - UASG 399008

Nº Processo: 50905007990202124. Objeto: Empresa especializada na prestação
dos serviços de capina, poda de árvores e corte de vegetação rasteira em terrenos e beira de
vias de passagem de veículos no Porto de Itaguaí, com retirada de resíduo e fornecimento de
manifesto, conforme especificações contidas no Edital. . Total de Itens Licitados: 1. Edital:
21/07/2022 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Rua Dom Gerardo, Nº 35 /
10º Andar, Centro - Rio de Janeiro/RJ ou https://www.gov.br/compras/edital/399008-5-00015-
2022. Entrega das Propostas: a partir de 21/07/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras.
Abertura das Propostas: 02/08/2022 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações
Gerais: O Edital também poderá ser obtido na página da CDRJ na Internet
(www.portosrio.gov.br), menu "Licitações e Contratos", "Pregões Eletrônicos"..

AMAPOLA ANGEL DE CARVALHO
Pregoeira

(SIASGnet - 20/07/2022) 399008-39000-2022NE000001

Ministério da Justiça e Segurança Pública

SECRETARIA EXECUTIVA
SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

COORDENAÇÃO-GERAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 48/2022 - UASG 200143 - SENAJUS/MJSP

Nº Processo: 08026.000080/2021-50.
Inexigibilidade Nº 10/2022. Contratante: COORDENACAO-GERAL DE LICITAÇÃO E
CO N T R AT O S / M J.
Contratado: 01.987.656/0001-02 - INSTITUTO CULTURAL MAURICIO DE SOUSA. Objeto: O
objeto do presente instrumento é a contratação do Instituto Maurício de Sousa para
produção de revistas em quadrinhos da Turma da Mônica relacionadas às políticas públicas
desenvolvidas por esta Secretaria Nacional de Justiça (SENAJUS): violência doméstica e
familiar contra a mulher, classificação indicativa, prevenção e solução de conflitos,
enfrentamento ao tráfico de pessoas e ao contrabando de migrantes e imigração e acesso
a diretos no brasil; conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste
instrumento. A contratação inclui a entrega dos arquivos digitais para download leitura -
inclusive arquivos para impressão..
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 25. Vigência: 19/07/2022 a 19/07/2023. Valor
Total: R$ 361.000,00. Data de Assinatura: 19/07/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 20/07/2022).

ARQUIVO NACIONAL
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2022 - UASG 200247 - ARQUIVO NACIONAL

Número do Contrato: 2/2020.
Nº Processo: 08060.000639/2018-20.
Concorrência. Nº 2/2019. Contratante: ARQUIVO NACIONAL - RJ. Contratado:
30.647.277/0001-71 - COUTO COMBAT ENGENHARIA CONTRA INCENDIO LTDA. Objeto: O
objeto do presente instrumento é prorrogar o prazo de execução do objeto contratual,
com fundamento na Lei nº8.666, de 21 de junho de 1993, por mais 32 (trinta e dois) dias
corridos, com início em 07/08/2022, encerrando-se em 07/09/2022. Revisar os valores
contratuais, com fundamento no artigo 65, inciso II, alínea "d", e § 5º, da Lei nº 8.666, de
21 de junho de 1993, em razão da aplicação de índice setorial - INCC (Índice Nacional de
Custos da Contratação) no período de 01/2022 a 09/2021, aplicando o percentual apurado
de 19,67%. Vigência: 07/08/2022 a 07/09/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
8.541.069,71. Data de Assinatura: 18/07/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 18/07/2022).

DEPARTAMENTO PENITENCIÁRIO NACIONAL
DIRETORIA EXECUTIVA
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 21/2022

O DEPEN, por meio do Pregoeiro designado, tornapúblico o Resultado do
presente processo licitaório cujo objeto consiste na aquisição de materais de expediente,
em decorrência das necessidaes institucionais do Departamento PenitenciárioNacional.
Sagrou-se vencedora para os ITENS 2, , 6, 7 e 8 a empresa JOICE LARA ROSA 0539884111,
CNPJ: 47.025.565/0001-97, pelo Valor Global d R$ 52.264,20 (cinquenta e dois mil,
duzentos esessenta e quatro reais e vinte centavos). Sagru-se vencedora para os ITENS 3
e 4 a empresa SADU COMERCIO E DISTRIBUICAO DE PRODUTOS EIRELI, NPJ:
19.806.688/0001-20, pelo Valor Global de R 42.812,00 (quarenta e dois mil, oitocentos e
dze reais). Sagrou-se vencedora para o ITEM 9 a mpresa OMEGA PRODUTOS E SERVICO S
EIRELI, CNPJ: 1.354.105/0001-72, pelo Valor Global de R$ 2.63,00 (dois mil, seiscentos e
trinta e cinco reai). Sagrou-se vencedora para o ITEM 10 a empresaDJM COMERCIO LTDA,
CNPJ: 45.393.047/0001-09, peo Valor Global de R$ 38.198,40 (trinta e oito ml, cento e
noventa e oito reais e quarenta centvos). Sagrou-se vencedora para os ITENS 12 e 18a
empresa PLENITUDE INDUSTRIA E COMERCIO LTDA, NPJ: 17.028.535/0001-73, pelo Valor

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-07-21T00:08:46-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




